PAGE
5

 [image: image1.jpg]SIXNXNYY, T TS

9191910/ COCOCG

\_ _J
N

СОВЕТ
СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от __________________                                                                      № ________
ст-ца   Старолеушковская
О внесении изменений в решение Совета  Старолеушковского сельского поселения Павловского района от  7 ноября  2014 года №  3/11  «Об утверждении Правил благоустройства   муниципального образования Старолеушковское сельское поселение Павловского района»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года                   № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов», р е ш и л:

1. Внести в решение Совета  Старолеушковского сельского поселения Павловского района от  7 ноября  2014 года №  3/11  «Об утверждении Правил благоустройства   муниципального образования Старолеушковское сельское поселение Павловского района» следующие изменения:
1) в подпункте 2 пункта 10 раздела IV слова «администрация  Старолеушковского сельского поселения Павловского района» заменить словами «администрация муниципального образования Павловский район»;
2)  раздел II «Элементы благоустройства территории» дополнить подразделом  9 следующего содержания:  «9. Элементы инженерной подготовки и защиты территории.
9.1. Элементы инженерной подготовки и защиты территории обеспечивают безопасность и удобство пользования территорией, ее защиту от неблагоприятных явлений природного и техногенного воздействия в связи с новым строительством или реконструкцией. Проектирование элементов инженерной подготовки и защиты территории производится в составе мероприятий по организации рельефа и стока поверхностных вод.
9.2. Задачи организации рельефа при проектировании благоустройства следует определять в зависимости от функционального назначения территории и целей ее преобразования и реконструкции. Организацию рельефа реконструируемой территории, как правило, следует ориентировать на максимальное сохранение рельефа, почвенного покрова, имеющихся зеленых насаждений, условий существующего поверхностного водоотвода, использование вытесняемых фунтов на площадке строительства.

9.3. При организации рельефа рекомендуется предусматривать снятие плодородного слоя почвы толщиной 150-200 мм и оборудование места для его временного хранения, а если подтверждено отсутствие в нем сверхнормативного загрязнения любых видов - меры по защите от загрязнения. При проведении подсыпки грунта на территории допускается использовать только минеральные грунты и верхние плодородные слои почвы.

9.4. При террасировании рельефа рекомендуется проектировать подпорные стенки и откосы. Максимально допустимые величины углов откосов устанавливаются в зависимости от видов грунтов.
3) раздел II «Элементы благоустройства территории» дополнить подразделом  10 следующего содержания «10. Содержание и эксплуатация дорог.
10.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории муниципального образования следует запрещать:

- подвоз груза волоком;

- сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их;

- перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном ходу;

- движение и стоянка большегрузного транспорта на внутри квартальных пешеходных дорожках, тротуарах.

10.2. Специализированным организациям рекомендуется производить уборку территорий муниципальных образований на основании соглашений с лицами, указанными в пункте 8.2.1 настоящих Методических рекомендаций.

10.3. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, мостов, тротуаров и иных транспортных инженерных сооружений в границах муниципального образования (за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения) рекомендуется осуществлять специализированными организациями по договорам с администрацией муниципального образования Веселовского сельского поселения в соответствии с планом капитальных вложений.

10.4. Эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт светофоров, дорожных знаков, разметки и иных объектов обеспечения безопасности уличного движения рекомендуется осуществлять специализированными организациями по договорам с администрацией муниципального образования Веселовского сельского поселения.

10.5. Организациям, в ведении которых находятся подземные сети, следует регулярно следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций всегда находились на уровне дорожного покрытия, содержались постоянно в исправном состоянии и закрытыми.

Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей части улиц и тротуаров, в случае их повреждения или разрушения следует немедленно огородить и в течение 6 часов восстановить организациями, в ведении которых находятся коммуникации.
4) раздел IV «Организация уборки» дополнить пунктом 11 следующего содержания: «11. Содержание животных в муниципальном образовании.
1. Владельцам животных рекомендуется предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
2. Запрещено передвижение сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования без сопровождающих лиц.

3. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных администрацией муниципального образования местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.

4. Рекомендуется осуществлять отлов собак и кошек, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица.

5. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациями по договорам с администрацией муниципального образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.

6. Порядок содержания домашних животных на территории муниципального образования устанавливается решением представительного органа муниципального образования.
1. Владелец животных обязан:

1) соблюдать требования нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области обращения с животными;

2) осуществлять обращение с животными, не нарушая права, свободы и законные интересы других лиц;

3) принимать меры для предотвращения причинения принадлежащими ему животными вреда жизни и здоровью граждан либо животных, а также имуществу граждан и юридических лиц;

4) выполнять обязанности владельцев животных, установленные законодательством Российской Федерации в области ветеринарии;

5) принимать меры по предотвращению появления нежелательного потомства у животных путем временной изоляции или кастрации животных;

6) сообщать в государственные организации здравоохранения и учреждения, подведомственные уполномоченным в области ветеринарии органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, по месту содержания животного о случаях нанесения принадлежащим ему животным телесных повреждений гражданам и предоставлять такое животное в учреждение, подведомственное уполномоченному в области ветеринарии органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации, для осмотра и проведения необходимых клинических и (или) лабораторно-диагностических исследований либо наблюдения с целью выявления заразной болезни животных.

5) подраздел  2 «Создание и содержание зелёных насаждений» раздела II «Элементы благоустройства территории» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. При проектировании озеленения территории объектов рекомендуется:

- произвести оценку существующей растительности, состояния древесных растений и травянистого покрова;

- произвести выявление сухих поврежденных вредителями древесных растений, разработать мероприятия по их удалению с объектов;

- обеспечивать сохранение травяного покрова, древесно-кустарниковой и прибрежной растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны отдыха;

- обеспечивать озеленение и формирование берегов водоема (берегоукрепительный пояс на оползневых и эродируемых склонах, склоновые водозадерживающие пояса - головной дренаж и пр.);

- обеспечивать недопущение использования территории зоны отдыха для иных целей (выгуливания собак, устройства игровых городков, аттракционов и т.п.).

Расстояние от зданий и сооружений, а также объектов инженерного благоустройства до деревьев и кустарников следует принимать в соответствии с таблицей 1.
Таблица 1.

	Здание, сооружение, объект инженерного благоустройства
	Расстояния, м, от здания, сооружения, объекта до оси

	ствола дерева
	кустарника

	Наружная стена здания и сооружения
	5,0
	1,5

	Край трамвайного полотна
	5,0
	3,0

	Край тротуара и садовой дорожки
	0,7
	0,5

	Край проезжей части улиц, кромка укрепленной полосы обочины дороги или бровка канавы
	2,0
	1,0

	Мачта и опора осветительной сети, трамвая, мостовая опора и эстакада
	4,0
	-

	Подошва откоса, террасы и др.
	1,0
	0,5

	Подошва или внутренняя грань подпорной стенки
	3,0
	1,0

	Подземные сети:

	- газопровод, канализация
	1,5
	-

	- тепловая сеть (стенка канала, тоннеля или оболочка при бесканальной прокладке)
	2,0
	1,0

	- водопровод, дренаж
	2,0
	-

	- силовой кабель и кабель связи
	2,0
	0,7

	Примечания:
         1. Приведенные нормы относятся к деревьям с диаметром кроны не более 5 м и должны быть увеличены для деревьев с кроной большего диаметра.
         2. Деревья, высаживаемые у зданий, не должны препятствовать инсоляции и освещенности жилых и общественных помещений.».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района в сети Интернет    по адресу http://старолеушковское.рф.
3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава  Старолеушковского сельского
поселения Павловского района

                Р.Ю.Любченко